Tabela 2: Sexo do suspeito de agressão contra a pessoa idosa (Brasil), 2020-2023.

  2020   2021   2022   2023

Perfil do Suspeito –
Sexo

FA (n) FR (%)   FA (n) FR (%)   FA (n) FR (%)   FA (n) FR (%)

Masculino 42.535 48,16%   35.957 44,57%   42.755 44,63%   65.948 45,93%

Feminino 33.061 37,43%  28.080 34,81%  37.276 38,91%  60.543 42,16%

Não declarado 12.733 14,42%  16.638 20,62%  15.765 16,46%  17.104 11,91%

TOTAL 88.329 100,00%   80.675 100,00%   95.796 100,00%   143.595 100,00%

Fonte: Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania.

No que diz respeito à faixa etária dos suspeitos de agressão contra idosos, a idade

entre 40-49 anos representou 14,66% em 2020, 20,27% em 2021, 21,02% em 2022 e

20,65% em 2023, sendo seguida pela faixa etária de 30-39 anos, que registrou 12,25% em

2020, 16,12% em 2021, 16,14% em 2022 e 15,11% em 2023. Destaca-se uma oscilação

em 2023 na faixa etária de 50-59 anos, com 15,54%. O item não declarado teve uma

presença elevada em comparação aos demais, mas apresentou uma diminuição ao longo

do período estudado, possivelmente devido a um esclarecimento mais eficaz acerca das

notificações durante o período pandêmico (Tabela 3).

Tabela 3: Faixa etária do suspeito de agressão contra a pessoa idosa (Brasil), 2020-2023

  2020   2021   2022   2023

Perfil do Suspeito –
Faixa Etária

FA (n) FR (%)   FA (n) FR (%)   FA (n) FR (%)   FA (n) FR (%)

12-19 anos 1.155 1,31%   1.303 1,62%   1.730 1,81%   2.562 1,78%

20-29 anos 5.058 5,73%  6.156 7,63%  7.388 7,71%  10.279 7,16%

30-39 anos 10.822 12,25%  13.002 16,12%  15.458 16,14%  21.692 15,11%

40-49 anos 12.947 14,66%  16.354 20,27%  20.133 21,02%  29.646 20,65%

50-59 anos 9.088 10,29%  11.743 14,56%  15.202 15,87%  22.313 15,54%

60-69 anos 4.855 5,50%  6.437 7,98%  8.125 8,48%  11.204 7,80%

70-79 anos 1.655 1,87%  2.318 2,87%  2.762 2,88%  3.667 2,55%

80 anos ou + 493 0,56%  599 0,74%  727 0,76%  904 0,63%

Não declarado 42.256 47,84%  22.763 28,22%  24.271 25,34%  41.328 28,78%

TOTAL 88.329 100,00%   80.675 100,00%   95.796 100,00%   143.595 100,00%

Fonte: Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania.

Quanto à variável Raça/Cor do suspeito de agressão contra pessoas idosas, a

raça/cor branca apresentou percentuais superiores em comparação às demais, totalizando

28,45% em 2020, 30,54% em 2021, 26,32% em 2022 e 30,93% em 2023. A raça/cor parda

registrou 21,98% em 2020, 23,85% em 2021, 20,05% em 2022 e 23,74% em 2023. É

DOI: 10.18605/2175-7275/cereus.v16n3p14-27
Revista Cereus
2024 Vol. 16. N.3

CAMACHO, A. C. L. F.; CALDAS, C. P.; MENEZES, H. F.;
MONTEIRO, P. P.; ALVES, M. E. A.
Identificação das denúncias de violência ao idoso pelo agressor no